Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Centro de Humanidades

Núcleo de Línguas Campus Itaperi

ADENDO Nº 01 AO EDITAL Nº 20/2023

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará (UECE), Professor Me. Hidelbrando dos Santos Soares, no uso de suas
atribuições legais, em conjunto com a Coordenação Geral do Núcleo de Línguas Campus Itaperi, torna público o Adendo
nº 01 ao Edital nº 20/2023 para Seleção Semestre I dos cursos de Alemão, Espanhol, Francês, Inglês, Italiano, Japonês e
Português no semestre letivo 2023.2.

Onde se lê:
3.1. As inscrições para os cursos de Alemão, Espanhol, Francês, Inglês, Italiano, Japonês e Português serão feitas via

Internet, no link https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/inscricao/semestre-I/, no período de 15/05 a
15/06/2023;

Leia-se:
3.1. As inscrições para os cursos de Alemão, Espanhol, Francês, Inglês, Italiano, Japonês e Português serão feitas via

Internet, no link https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/inscricao/semestre-I/, no período de 15/05 a
21/06/2023;

Onde se lê:
3.8. A relação dos candidatos com a solicitação de inscrição deferida e indeferida será divulgada no dia 20/06/2023,

na página do Núcleo de Línguas Campus Itaperi.

Leia-se:
3.8. A relação dos candidatos com a solicitação de inscrição deferida e indeferida será divulgada no dia 27/06/2023,

na página do Núcleo de Línguas Campus Itaperi.

Onde se lê:
3.9. O período para interpor recurso contra a inscrição indeferida é nos dias 20 e 21/06/2023 através do link a

seguir: Formulário para recurso contra as inscrições indeferidas.

Leia-se:
3.9. O período para interpor recurso contra a inscrição indeferida será no dia 27/06/2023 através do link a seguir:

Formulário para recurso contra as inscrições indeferidas.

Onde se lê:
3.10. A resposta ao recurso contra inscrição indeferida será disponibilizada, dia 26/06/2023, no site

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/.

Leia-se:
3.10. A resposta ao recurso contra inscrição indeferida será disponibilizada, dia 28/06/2023, no site

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/.

Onde se lê:
4.3. A solicitação de concessão de isenção para os candidatos especificados no subitem 4.1 será recebida no período de

15 a 20/05/2023.

Leia-se:
4.3. A solicitação de concessão de isenção para os candidatos especificados no subitem 4.1 será recebida no período de

15/05 a 17/06/2022.

Onde se lê:
4.6. A relação dos candidatos com a solicitação de concessão de isenção deferida e indeferida será divulgada no dia

01/06/2023, na página do Núcleo de Línguas Campus Itaperi.

Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza, Ceará, CEP: 60714-903
Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ | Telefone: (85) 3101.9673 | E-mail: nucleo.itaperi@uece.br

https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/inscricao/semestre-I/
https://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/inscricao/semestre-I/
https://forms.gle/U2XuUHZSUP7f8RdL6
https://forms.gle/U2XuUHZSUP7f8RdL6
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Centro de Humanidades

Núcleo de Línguas Campus Itaperi

Leia-se:
4.6. A relação dos candidatos com a solicitação de concessão de isenção deferida e indeferida será divulgada no dia

18/06/2023, na página do Núcleo de Línguas Campus Itaperi.

Onde se lê:
4.7. O período para interpor recurso contra o indeferimento da solicitação de concessão de isenção ocorrerá nos dias

01 e 02/06/2023 através do link a seguir: Formulário para recurso contra as solicitações de concessão de
isenção indeferidas.

Leia-se:
4.7. O período para interpor recurso contra o indeferimento da solicitação de concessão de isenção ocorrerá no dia

18/06/2023 através do link a seguir: Formulário para recurso contra as solicitações de concessão de isenção
indeferidas.

Onde se lê:
4.8. A resposta aos recursos contra o indeferimento da solicitação de concessão de isenção será disponibilizada, dia

07/06/2023, no link http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/.

Leia-se:
4.8. A resposta aos recursos contra o indeferimento da solicitação de concessão de isenção será disponibilizada, dia

19/06/2023, no link http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/.

Onde se lê:
5.5. A lista com o local de aplicação das provas dos candidatos inscritos será divulgada no dia 26/06/2023, na página

do Núcleo de Línguas Campus Itaperi.

Leia-se:
5.5. A lista com o local de aplicação das provas dos candidatos inscritos será divulgada no dia 28/06/2023, na página

do Núcleo de Línguas Campus Itaperi.

Onde se lê:
6.11. A candidata que tiver necessidade de amamentar durante a realização da prova, deverá informar, durante o

período de 15/05 a 15/06/2023, no link a seguir (Formulário para solicitação de atendimentos especializados),
e levar um(a) acompanhante, que ficará em sala reservada para essa finalidade e que será responsável pela
criança.

Leia-se:
6.11. A candidata que tiver necessidade de amamentar durante a realização da prova, deverá informar, durante o

período de 15/05 a 21/06/2023, no link a seguir (Formulário para solicitação de atendimentos especializados),
e levar um(a) acompanhante, que ficará em sala reservada para essa finalidade e que será responsável pela
criança.

Onde se lê:
6.12. Os candidatos que tenham necessidade de prova ampliada ou sala acessível deverão realizar essa solicitação,

durante o período de 15/05 a 15/06/2023, através do link a seguir. Formulário para solicitação de atendimentos
especializados.

Leia-se:
6.12. Os candidatos que tenham necessidade de prova ampliada ou sala acessível deverão realizar essa solicitação,

durante o período de 15/05 a 21/06/2023, através do link a seguir. Formulário para solicitação de atendimentos
especializados.

Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza, Ceará, CEP: 60714-903
Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ | Telefone: (85) 3101.9673 | E-mail: nucleo.itaperi@uece.br

https://forms.gle/Fcy9foXsfZW73Rsq8
https://forms.gle/Fcy9foXsfZW73Rsq8
https://forms.gle/Fcy9foXsfZW73Rsq8
https://forms.gle/Fcy9foXsfZW73Rsq8
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
https://forms.gle/i1ynyrj2CLeK4m658
https://forms.gle/i1ynyrj2CLeK4m658
https://forms.gle/i1ynyrj2CLeK4m658
https://forms.gle/i1ynyrj2CLeK4m658
https://forms.gle/i1ynyrj2CLeK4m658
https://forms.gle/i1ynyrj2CLeK4m658

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Centro de Humanidades

Núcleo de Línguas Campus Itaperi

Onde se lê:
ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ATIVIDADES DATA PREVISTA LOCAL

Inscrições e pagamento da taxa de
inscrição

15 de maio a 15 de
junho de 2023 http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/inscricao/semestre-I/

Solicitação de concessão de isenção 15 a 20 de maio de
2023 https://forms.gle/8d2BSoGcjSnqrNYbA

Solicitação de atendimentos
especializados

15 de maio a 15 de
junho de 2023 https://forms.gle/i1ynyrj2CLeK4m658

Divulgação das solicitações de
concessão de isenção
deferidas/indeferidas

01 de junho de 2023 http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/

Recursos contra as solicitações de
concessão de isenção indeferidas

01 e 02 de junho de
2023 https://forms.gle/Fcy9foXsfZW73Rsq8

Resposta ao recurso das solicitações
de isenção indeferidas 07 de junho de 2023 http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/

Divulgação das inscrições
deferidas/indeferidas 20 de junho de 2023 http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/

Recursos contra as inscrições
indeferidas

20 e 21 de junho de
2023 https://forms.gle/U2XuUHZSUP7f8RdL6

Resposta ao Recurso de Inscrições
Indeferidas 26 de junho de 2023 http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/

Divulgação dos locais de aplicação de
provas (bloco/sala) 26 de junho de 2023 http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/

Leia-se:
ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ATIVIDADES DATA PREVISTA LOCAL

Inscrições e pagamento da taxa de
inscrição

15 de maio a 21 de
junho de 2023 http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/inscricao/semestre-I/

Solicitação de concessão de isenção 15 de maio a 17 de
junho de 2023 https://forms.gle/8d2BSoGcjSnqrNYbA

Solicitação de atendimentos
especializados

15 de maio a 21 de
junho de 2023 https://forms.gle/i1ynyrj2CLeK4m658

Divulgação das solicitações de
concessão de isenção
deferidas/indeferidas

18 de junho de 2023 http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/

Recursos contra as solicitações de
concessão de isenção indeferidas 18 de junho de 2023 https://forms.gle/Fcy9foXsfZW73Rsq8

Resposta ao recurso das solicitações
de isenção indeferidas 19 de junho de 2023 http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/

Divulgação das inscrições
deferidas/indeferidas 27 de junho de 2023 http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/

Recursos contra as inscrições
indeferidas 27 de junho de 2023 https://forms.gle/U2XuUHZSUP7f8RdL6

Resposta ao Recurso de Inscrições
Indeferidas 28 de junho de 2023 http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/

Divulgação dos locais de aplicação de
provas (bloco/sala) 28 de junho de 2023 http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/

Fortaleza, 16 de junho de 2023.

Prof. Me. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE

Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza, Ceará, CEP: 60714-903
Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ | Telefone: (85) 3101.9673 | E-mail: nucleo.itaperi@uece.br

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/inscricao/semestre-I/
https://forms.gle/8d2BSoGcjSnqrNYbA
https://forms.gle/i1ynyrj2CLeK4m658
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
https://forms.gle/Fcy9foXsfZW73Rsq8
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
https://forms.gle/U2XuUHZSUP7f8RdL6
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/inscricao/semestre-I/
https://forms.gle/8d2BSoGcjSnqrNYbA
https://forms.gle/i1ynyrj2CLeK4m658
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
https://forms.gle/Fcy9foXsfZW73Rsq8
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
https://forms.gle/U2XuUHZSUP7f8RdL6
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/selecao/semestre-I/